Parecer da banca para seleção de PDSE Edital CAPES 26/2024

Belo Horizonte, 17 de janeiro de 2025

Ao colegiado de Pós graduação em Ciências Biológicas: Fisiologia e Farmacologia,

No dia 17 de janeiro de 2025, os membros da comissão de avaliação do processo de seleção

interna de candidatos à bolsa de doutorado sanduíche no exterior (PDSE) da CAPES (Edital

26/2024 PDSE), composta pelos professores Silvia Guatimosim (presidente), Virginia Soares

Lemos e Luciene Vieira, se reuniram para realizar o processo de avaliação da documentação

fornecida pelos candidatos inscritos no processo seletivo.

Foram avaliados os seguintes critérios: 1) Adequação da documentação apresentada pelo

candidato às exigências previstas no Edital; 2) Desempenho acadêmico/científico do candidato na

pós-graduação, avaliado pela produção científica; 3) Mérito e pertinência do projeto de pesquisa a

ser desenvolvido no exterior; 4) Mérito do coorientador no exterior e sua expertise no projeto a ser

desenvolvido.

Após a reunião entre os membros da banca e avalição dos critérios acima, foi atestado que

os três candidatos atendem perfeitamente as exigências do Edital. Os projetos/planos de pesquisa

dos mesmos possuem mérito e, de fato, acrescentarão qualidade e avanço científico aos seus

respectivos projetos já em andamento na UFMG, assim como, acrescentarão conhecimento

técnico-científico a sua formação. Todos os coorientadores no exterior, apresentam mérito e alta

produtividade em suas respectivas áreas de estudo e são capazes de fornecer toda a infraestrutura

e suporte garantindo a exequibilidade das propostas. Os três candidatos possuem mérito no

desempenho acadêmico. Neste contexto, todos os candidatos são considerados APROVADOS

nesse processo seletivo. No entanto, como só existe uma bolsa destinada a este Programa de Pós-

Graduação no presente Edital, a banca teve que estabelecer um critério de desempate e um

ranqueamento para os demais candidatos. Com tal finalidade, a banca considerou a comparação

entre os candidatos no quesito produção científica e o mérito e pertinência do projeto de pesquisa

a ser desenvolvido no exterior. Assim sendo a banca indica a seguinte classificação abaixo:

1 – Walison Nunes da Silva

2 – Matheus Viana

3- Marla Oliveira Calazans

A banca se coloca a disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam

necessários.

Atenciosamente,

Profa. Silvia Guatimosim

(presidente)

___________________________

Profa. Virgínia Soares Lemos

____________________________

Profa. Luciene B. Vieira

		2025-01-20T18:28:44-0300

		2025-01-21T09:34:57-0300

		2025-01-21T09:38:52-0300